[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

INDICAÇÃO Nº         /2025 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana.

[image: ]SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores – PT, requer à Mesa Diretora, após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades de praxe, que seja encaminhada cópia da presente INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA, Governador do Estado do Amapá – GEA; ao Senhor DAVID COVRE, Secretário de Estado da Infraestrutura – SEINF; e à Senhora NAIR MOTA DIAS, Secretária de Estado da Saúde – SESA, solicitando as devidas providências.

NDICA AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, POR MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA – SEINF E DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SESA, A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA DE NEFROLOGIA EM SANTANA/AP.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato OUVINDO A COMUNIDADE. A atual estrutura física da unidade da clínica de nefrologia em Santana, não supre a demanda crescente, apresentando limitações em seu espaço, número de equipamentos e adequação das instalações. Essa realidade tem comprometido não apenas a qualidade do atendimento, mas também o bem-estar dos pacientes e das equipes multiprofissionais que atuam na unidade. A ampliação da clínica permitirá o aumento da oferta de serviços, mais conforto aos usuários, melhores condições de trabalho aos profissionais e a garantia de um ambiente mais humanizado e eficiente. Solicitamos, portanto, o comprometimento do Governo do Estado na destinação de recursos e na execução deste importante obra, que refletirá diretamente na qualidade de vida da população santanense.
PALÁCIO Dr.º FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES - EM 22 DE ABRIL DE 2025.

Ver. Socorro Nogueira – PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

image1.png

image2.png